
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. SERVIZI LEGALI ED ISTITUZIONALI

Pratica: 2019 / DT_463

Determina n. 390
del 08/05/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto:  FORNITURA DEL SERVIZIO DI "SERVICE AUDIO E LUCI" PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA XXVII EDIZIONE DE "LA BORGATA CHE DANZA" 2019. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO E DELLA FORNITURA. CIG: Z90280D1AA

L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di Maggio , nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE U.O.

Premesso che:

-con deliberazione di giunta comunale n. 63 del 23 aprile 2019 è stato approvato il programma artistico 
e organizzativo  della manifestazione “La borgata che danza – XXVII° edizione, che si svolgerà a 
Bellaria Igea Marina nei giorni 17,18,19 maggio 2019;

-il RUP dell’organizzazione della manifestazione di cui sopra è il dott. Gualtiero Gori, tel. 0541.343746, e
mail: g.gori@comune.bellaria-igea-marina.rn.it;

- per tale evento si rende necessaria la fornitura specifica di un servizio di “service audio e luci”, così 
come di seguito specificato:

i servizi che l’Ente richiede riguardano la predisposizione e la posa in opera dell’impianto audio e luci 
sulla via Romea, nell’area adiacente la pedana sulla quale i gruppi musicali si esibiranno durante i 
giorni della manifestazione.

Periodo di svolgimento. Gli impianti dovranno essere operativi nei due giorni della manifestazione 
(sabato 18 e domenica 19 maggio) dalle ore 15,30 fino alle ore 24,00/00,30.

Gli impianti dovranno avere le seguenti caratteristiche minime purchè funzionali alle esigenze 
espresse:

 impianto audio: 4 JBL con 4 satelliti e due bassi, 4 monitor, 1 mixer audio, 8 mic.cond, 16

 microfoni;

 impianto luci: 8 quarze, 2 stat.

 prolunghe e cavi a norma



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

La ditta dovrà mettere a disposizione dell’organizzazione n.2 tecnici con competenze idonee alla 
tipologia della manifestazione, rassegna di musica etnica eseguita con strumenti musicali acustici – 
non elettrificati- e voci.

Particolare attenzione dovrà essere prestata nelle operazioni di Soundcheck nell’alternanza dei 
gruppi sulla pedana, che dovrà avvenire con la massima rapidità.
Specifiche indicazioni sull’impatto ambientale del suono, sulla composizione delle formazioni e sugli 
strumenti utilizzati, se necessarie, saranno fornite dal RUP.

Il servizio dovrà comprendere anche la registrazione audio di tutti gli interventi musicali che 
dovranno essere consegnati, con tracce separate (una per ciascun gruppo musicale) su supporto 
digitale (cd, dvd, chiavetta USB).

Le suddette forniture dovranno essere complete di oneri di progettazione, dichiarazione e verifiche 
strumentali rispondenti alle norme di legge in vigore.

La predisposizione e posa in opera degli impianti audio e luci dovranno pertanto essere realizzati 
nella mattinata di sabato 18 maggio 2019, mentre le operazioni di smontaggio dovranno essere 
realizzate al termine di ciascuna giornata della manifestazione.

Gli impianti audio e luci dovranno essere conformi alla normativa vigente e dovrà essere presentata 
la dichiarazione di conformità redatta da installatore abilitato e conforme al D.M. 37/08 anche in 
forma cumulativa.

Sarà cura dell’appaltatore in caso di eventi atmosferici rilevanti, su segnalazione del RUP, 
ripristinare le aree e renderle sicure.

L'installazione nonché la fornitura di qualsiasi materiale occorrente alla predisposizione di quanto 
sopra dovranno essere effettuate con mezzi e personale proprio della ditta aggiudicataria così come 
l'eventuale fornitura di materiale occorrente al montaggio/smontaggio delle strutture.

Considerato che:

-l'art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del Decreto Legislativo 19 Aprile 2016 
n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza…”;

-l’art. 23-ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 1, comma 501, lettera b), della 
legge n. 208 del 2015 consente ai comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

-l'art. 1, comma 502, lettera b), della legge n. 208 del 28 dicembre 2015, prevede che comuni per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

-l’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 del 30 dicembre 2018 prevede l’innalzamento, da 1000 euro 
a 5000 euro, della soglia dei c.d. microacquisti di beni e servizi con estensione della deroga all’obbligo 
di preventivo utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di 
comunicazione elettronica di cui all’art. 40 comma 2 del del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

-la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in cui è
affermato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, 
la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita
autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

comunque, prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 
DURC, nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la 
legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la pubblica 
amministrazione in relazione a specifiche attività;

-l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevede per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, che le Amministrazioni possano procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che:

-per quanto precedentemente specificato, il Comune, Ente committente, per l’affidamento del servizio e 
della fornitura di cui sopra ha inteso ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
avviso, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia, con preliminare indagine di mercato, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a e b) del D.Lgs 50/2016;

-il criterio di aggiudicazione dell’affidamento del servizio e della fornitura in oggetto è quello del minor
prezzo offerto rispetto al prezzo posto a base d’asta, ai sensi dell’articolo 95, comma4, lettera c);

-il prezzo a base d’asta posto per il servizio e la fornitura di che trattasi è di € 1.600,00  (più iva e oneri
aggiuntivi);

-non saranno ammesse offerte in rialzo e in caso di offerte uguali sarà richiesto un ulteriore 
miglioramento dell’offerta;

- trattandosi di servizio svolto per le vie cittadine e/o su percorsi preferenziali delimitati  e non essendovi 
interferenze riscontrabili ai sensi dell'art. 26 comma 3° del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche, 
non è necessaria la redazione del D.U.V.R.I. e i costi della sicurezza da interferenza sono pari a 0, 
fermo restando che l'offerta è comprensiva di tutti i costi riguardanti l'applicazione delle misure di 
sicurezza, ivi compresi quelli a carico dell'impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività. Resta 
immutato l'obbligo per l'impresa di elaborare il proprio documento di valutazione e di provvedere 
all'attuazione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi;
-il servizio e’ compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “ tracciabilità finanziaria” e 
sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto corrente dedicato per 
le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare 
su di esso;

-al fine di operare, comunque, una valutazione comparativa più larga possibile di preventivi di spesa 
diversi, ha ritento di invitare alla presentazione di un preventivo/offerta economica sei operatori 
economici individuati dal RUP attraverso indagine di mercato, nel rispetto degli articoli precedentemente 
richiamati, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione ed, in 
conformità alle Linee Guida ANAC n.4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,...” (Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016);

-gli operatori economici invitati alla presentazione di un preventivo/offerta economica mediante PEC prot. 
n.14868/2019 sono stati i seguenti:

• Promoled Srls  - 47015 Modigliana (Fc)
• Amplificazioni Lombardi di Lombardi Renato - 47011 – Castrocaro Terme (Fc)

• Luxonix s.r.l. -  48014 - Castel Bolognese (Ra)

•  V.M. Audio Equipe di Valter Manara -  40026 Imola (Bo)

-che, il termine di scadenza per la presentazione del preventivo/offerta è stato stabilito per le ore 13,00 
del giorno venerdì 19  aprile 2019;

Preso atto che alla scadenza della presentazione del  preventivo/offerta non è pervenuta alcuna offerta 
e che la stessa è andata deserta;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Evidenziato che il Rup, avendo rispettato l'obbligo di rotazione senza alcun risultato, dovendo procedere 
all'acquisizione della fornitura specifica di un servizio di “service audio e luci”, necessario per lo 
svolgimento della manifestazione, ha ampliato l'indagine di mercato invitando la ditta ALTER ECHO srl 
di Rimini (mail del 30.04.2019) a presentare un preventivo per la fornitura del servizio di che trattasi, alle 
medesime caratteristiche e condizioni del precedente invito  prot. n.14868/2019;

Vista l'offerta presentata dalla Alter Echo srl, con sede in via della Gazzella n.19 – 47923 Rimini, 
p.iva/c.f.: 01479990408, acquisita al nostro protocollo generale in data 03.05.2019 al n.16973,  con la 
quale la ditta, si rende disponibile alla fornitura specifica di un servizio di “service audio e luci” - noleggio, 
trasporto, installazione, assistenza e smontaggio di impianti di amplificazione ed illuminotecnica – in 
occasione della manifestazione “La Borgata che danza, edizione XXVII, per un costo di € 1.550,00 + iva 
22% per un totale complessivo di € 1.891,00;

Posto che:
-è stato acquisito il DURC on-line della ALTERECHO srl, Numero Protocollo INAIL_15285655 Data 
richiesta 25/02/2019, Scadenza validità 25/06/2019 che è risultato regolare;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 10/01/2019, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2019 – 2021;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2019, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2019 – 2021;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  

1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
determina.

2. Di affidare la forniture del  servizio di “service audio e luci”,  necessario per lo svolgimento della 
manifestazione “La borgata che danza – XXVII° edizione, che si svolgerà a Bellaria Igea Marina, 
così come di seguito specificato:

predisposizione e posa in opera dell’impianto audio e luci sulla via Romea, nell’area adiacente la pedana 
sulla quale i gruppi musicali si esibiranno durante i giorni della manifestazione.

Periodo di svolgimento: gli impianti dovranno essere operativi nei due giorni della manifestazione 
(sabato 18 e domenica 19 maggio) dalle ore 15,30 fino alle ore 24,00/00,30.

Gli impianti dovranno avere le seguenti caratteristiche minime purchè funzionali alle esigenze espresse:

- impianto audio: 4 JBL con 4 satelliti e due bassi, 4 monitor, 1 mixer audio, 8 mic.cond, 16

- microfoni;

- impianto luci: 8 quarze, 2 stat.

- prolunghe e cavi a norma



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

La ditta dovrà mettere a disposizione dell’organizzazione n.2 tecnici con competenze idonee 
alla tipologia della manifestazione, rassegna di musica etnica eseguita con strumenti 
musicali acustici – non elettrificati- e voci.

Particolare attenzione dovrà essere prestata nelle operazioni di Soundcheck nell’alternanza 
dei gruppi sulla pedana, che dovrà avvenire con la massima rapidità.
Specifiche indicazioni sull’impatto ambientale del suono, sulla composizione delle formazioni 
e sugli strumenti utilizzati, se necessarie, saranno fornite dal RUP.

Il servizio dovrà comprendere anche la registrazione audio di tutti gli interventi musicali che 
dovranno essere consegnati, con tracce separate (una per ciascun gruppo musicale) su 
supporto digitale (cd, dvd, chiavetta USB).

Le suddette forniture dovranno essere complete di oneri di progettazione, dichiarazione e 
verifiche strumentali rispondenti alle norme di legge in vigore.

La predisposizione e posa in opera degli impianti audio e luci dovranno pertanto essere 
realizzati nella mattinata di sabato 18 maggio 2019, mentre le operazioni di smontaggio 
dovranno essere realizzate al termine di ciascuna giornata della manifestazione.

Gli impianti audio e luci dovranno essere conformi alla normativa vigente e dovrà essere 
presentata la dichiarazione di conformità redatta da installatore abilitato e conforme al D.M. 
37/08 anche in forma cumulativa.

Sarà cura dell’appaltatore in caso di eventi atmosferici rilevanti, su segnalazione del RUP, 
ripristinare le aree e renderle sicure.

L'installazione nonché la fornitura di qualsiasi materiale occorrente alla predisposizione di 
quanto sopra dovranno essere effettuate con mezzi e personale proprio della ditta 
aggiudicataria così come l'eventuale fornitura di materiale occorrente al 
montaggio/smontaggio delle strutture.

3. Di appaltare la fornitura del servizio sopra menzionato al punto 2, alla ditta ALTER ECHO srl, con 
sede in via della Gazzella n.19 – 47923 Rimini, p.iva/c.f.: 01479990408, per le motivazioni indicate in 
premessa, e nello specifico, per aver presentato l'offerta di € 1.550,00 + iva 22% per un totale 
complessivo di € 1.891,00, applicando il prezzo più basso rispetto al prezzo posto a base d'asta.

4. Di dare atto che la predetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7° D.Lgs n. 50/2016, è da
intendersi definitiva fatto salvo che la sua efficacia è sottoposta alla condizione sospensiva della 
completa verifica, in corso, del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente.

5. Di dare atto che l’appalto rientra negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “ tracciabilità
finanziaria” sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto 
corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle 
persone delegate ad operare su di esso.

6. Di dare atto che il codice CIG del presente appalto è Z90280D1AA..

7. Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono state attribuite al il dott.
Gualtiero Gori, nella sua veste di funzionario Servizio Attività e Beni Culturali, che svolgerà anche le 
funzioni di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016.

8. Di dare atto che, essendo l’importo contrattuale inferiore a euro 150.000,00 non e’ necessaria, per Ll 
stipula dei relativi contratti, la previ acquisizione della comunicazione antimafia di cui al D.Lgs 
159/2011 a carico della Ditta interessata.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 6 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

9. Di non essere in conflitto di interessi, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 
n° 190/2012 così come è stato appurato che non versa in tale condizione il RUP e direttore 
dell’esecuzione.

10. Di dare atto che- trattandosi di servizio svolto per le vie cittadine e/o su percorsi preferenziali 
delimitati  e non essendovi interferenze riscontrabili ai sensi dell'art. 26 comma 3° del D.Lgs n. 
81/2008 e successive modifiche, non è necessaria la redazione del D.U.V.R.I. e i costi della 
sicurezza da interferenza sono pari a 0, fermo restando che l'offerta è comprensiva di tutti i costi 
riguardanti l'applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a carico dell'impresa connessi 
ai rischi relativi alle proprie attività. Resta immutato l'obbligo per l'impresa di elaborare il proprio 
documento di valutazione e di provvedere all'attuazione delle misure necessarie per eliminare o 
ridurre al minimo i rischi.

11. Di dare atto che la ditta incaricata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2 comma 3° ultimo periodo
del d.p.r. 16.04.2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 
è tenuta ad osservare a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo impegnati nella fornitura, 
servizio, opera, le norme di comportamento del citato Codice e del Codice di comportamento del 
Comune di Bellaria Igea Marina approvato con Delibera di Giunta comunale n. 24 del 28/1/2014, per 
quanto compatibili, che l’incaricato dichiara di conoscere ed accettare senza eccezione alcuna per 
averne preso conoscenza sul sito dell’Ente al seguente indirizzo: www.comune.bellaria-igeamarina. 
rn.it/trasparenza ,ove le disposizioni sono integralmente pubblicate, fermo restando che l’accertata 
violazione degli obblighi derivanti dai Codici è causa di risoluzione di diritto del rapporto.

12. Di dare atto che il perfezionamento del predetto affidamento e il pagamento delle prestazioni dietro
presentazione di regolare fattura è condizionata all’acquisizione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 80 
del D.lgs. 50 del 18/4/2016 (codice dei contratti pubblici), del Certificato di regolarità contributiva che 
attesti l’adempimento degli oneri contributivi e previdenziali da parte del fornitore.

13. Di impegnare la spesa  di € 1.550,00 + iva 22% per un totale complessivo di € 1.891,00,   carico dei 
capitoli del bilancio 2019 come da allegato parte integrante di questo atto.

14. Di dare atto che per le liquidazioni relative alla regolare effettuazione dei servizi e delle forniture 
affidati si procederà con successivi atti.

15. Di dare atto che contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale secondo le 
modalità e i tempi previsti dall’art. 204 ( ricorsi giurisdizionali ) e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016.

16. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

17. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

18. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Responsabile U.O.
TASSINARI MONICA

Firma Digitale


